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Abstrakt

Tato práce pojednává o alternativní výuce algoritmizace a programování pomocí historických

šifrovacích algoritmů. První část je věnovaná vymezením základních pojmů a současnému

stavu dané problematiky, který je zpracován formou literární rešerše. Zde je hlavním tématem

algoritmické myšlení a výzkum jeho rozvoje a výuky. Následně je stručně popsána kryptologie

jako nástroj pro výuku algoritmizace. Součástí je i popis situace ohledně programování a

algoritmizace na českých školách. Mezi studenty středních škol je totiž velký rozdíl ve

znalostech a dovednostech v tomto oboru. Je zde proto provedena analýza Rámcových

vzdělávacích programů, která se zaměřuje na povinné tematické celky, které se týkají

algoritmizace a programování. Druhá část je věnována pedagogickému výzkumu. Jsou zde

popsány jeho cíle, metody a samotný průběh pedagogického experimentu. V závěru potom

práce předkládá získané výsledky a závěry.

Klíčová slova

Algoritmické myšlení, didaktika informatiky, výuka programování, historické šifrovací

algoritmy.

Abstract

This work’s main focus is on the alternative instruction of algorithm development and

programming with the help of historical encryption algorithms. The first part deals with basic

terms and current issues, and it is elaborated as a literary research. Here, the main subject is

algorithmic thinking and the research of its development and teaching. Subsequently,

cryptology is briefly described as a tool for algorithm teaching. It also describes programming

and algorithm development at Czech schools. There is a huge gap among high school students

in regards to knowledge and skills in this field. As a result, an analysis of Framework Education

Programme (Rámcový vzdělávací program) which concentrates on obligatory thematic clusters

related to algorithm development as well as to programming is carried out here. The second

part is devoted to pedagogical research, its objectives, methods and the progress of the

pedagogical research itself. At the end, the work presents obtained results and their summaries.

Keywords

Algorithmic thinking, didactics of informatics, teaching programming, historical encryption

algorithms.
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ÚVOD

V roce 2013 na mnoha českých základních školách probíhalo mezinárodní šetření ICILS

silných a slabých stránek českých žáků v testu počítačové a informační gramotnosti

(ČŠI, 2013). V tomto testování se Česká republika umístila na první příčce (zapojilo se 19,

zejména evropských, států). Vymezená témata byla následující: Používání počítačů jako

takové; Získávání informací a jejich posuzování; Zacházení s informacemi; Přetváření

informací; Vytváření informací; Sdílení informací a Bezpečné používání informací

(ČŠI, 2013). Pokud se zaměříme na daná témata, zjistíme, že zde chybí jakákoli zmínka

o algoritmizaci nebo algoritmickém myšlení. Podobné testy probíhaly i o pět let později, ale

Česká republika se jich již nezúčastnila. Zajímavé je, že původní výzkum počítačové

a informační gramotnosti se po pěti letech rozšířil i o informatické myšlení (Neumajer, 2020).

Některé zahraniční zdroje (Ziatdinov, Musa, 2012) uváděly Českou republiku mezi zeměmi,

kde algoritmické myšlení nebylo bráno jako učební obsah. Dokonce i samotné vyhodnocení

výše uvedeného výzkumu ICILS v závěru uvádí: „Zmíněné oblasti nejsou zároveň jedinými,

které by stálo za to více podporovat. Mezi tuzemskou i zahraniční odbornou veřejností se

například stále více hovoří o rozvoji tzv. computitional thinking jako o vhodné a užitečné

součásti kurikula.“ (ČŠI, 2013)

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT) pravidelně vydává dokumenty strategií

digitálního vzdělávání na určitý časový interval. Strategie digitálního vzdělávání do roku 2020

(MŠMT, 2014) si kladla za cíl zvýšit úroveň digitální gramotnosti u žáků i učitelů a také zlepšit

technické zázemí ve školách. Existuje mnoho dalších dokumentů nebo organizací a jejich

webových stránek, které se zabývají zlepšením výuky informatiky na českých školách.

Probíhají i různé konference nebo veřejné diskuze. Na začátku roku 2018 proběhla diskuze nad

aktualizací rámcových vzdělávacích programů v oblasti digitální gramotnosti (Kulatý stůl:

Informatika, roboti a informatické myšlení ve škole), kde odborníci i veřejnost společně

diskutovali nad digitálními dovednostmi, které by žák měl umět po absolvování povinné školní

docházky (DigiKoalice, 2018). Zde se kromě vyhledávání informací, ovládání práce se

softwarem a médii objevilo právě i programování. Mezi konkrétními výstupy se objevilo:

„… vytváří a formuluje postupy a řešení, která lze přenechat k vykonání jinému člověku nebo

stroji,“ „… vytváří formální popisy skutečných situací a pracovních postupů,“ „… zvažuje

a kriticky hodnotí různá řešení problémů, v případě potřeby přizpůsobuje digitální nástroje pro

konkrétní postupy“ a „… testuje, analyzuje, vyhodnocuje, porovnává a vylepšuje uvažovaná
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řešení problémů“ (Digikoalice, 2018). Na základní škole by se podle zápisu z tohoto jednání

mohlo objevovat programování „level 1“, čímž je myšleno seznámení se s algoritmem a jeho

zápisem (blokové a grafické nástroje) a řešení problémů různým způsobem. Na střední škole

by potom následovalo programování „level 2“, kde už by se žáci seznámili s konkrétními

programovacími jazyky (Digikoalice, 2018). Zatím jsme se však s tímto přístupem v praxi

setkávali pouze ojediněle. To by se ale mělo začít měnit právě v této době, kdy v platnost

přicházejí nové rámcově vzdělávací programy (všechny školy by podle nich měly učit od září

2023), které v předmětu Informatika obsahují velké změny. Práce s algoritmy a algoritmickým

myšlením by se měla zařadit již na prvním stupni základních škol. V návaznosti na ně bylo

změněno i učivo na 2. stupni ZŠ a připravuje se revize i pro střední školy.

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy definovalo možné bariéry integrace digitálních

technologií do vzdělávání a do výuky, například následující překážky: nedostatek technické

podpory, nedostatek poskytované motivace, strach ze změn obecně, nedostatek příkladů dobré

praxe a metodických materiálů apod. (MŠMT, 2014) S nejnovějším strategickým dokumentem,

kterým je Strategie 30+ (MŠMT, 2020), stanovuje i následující dílčí cíl: „Uzpůsobíme

vzdělávací systém tak, aby se byl schopen adekvátně adaptovat na dynamické prostředí

a pokrok spojený s rozvojem nových technologií, digitalizace a internacionalizace. Budeme

usilovat o zvýšení úrovně digitálních dovedností a informatického myšlení, respektive

digitálních kompetencí. Důležité je kritické a odpovědné používání digitálních technologií při

výuce i mimo ni. Vzdělávání bude zahrnovat informační a datovou gramotnost, komunikaci

a spolupráci, mediální gramotnost, tvorbu digitálního obsahu, bezpečnost v on-line prostředí,

ale i řešení problémů a kritické myšlení.“ (MŠMT, 2020, s. 18)

Můžeme tedy vidět jasnou snahu o podporu rozvoje algoritmického myšlení v základním

i středním vzdělávání. Současně vzniká řada nových materiálů a dokumentů, které by měly

učitelům při výuce usnadnit práci. To vidíme jako velmi důležité, protože se české školství

potýká s velkou mírou neaprobovaných učitelů. Důkazem může být šetření České školní

inspekce (ČŠI, 2022, s. 136), které uvádí, že na 2. stupni základních škol je podíl hodin

informatiky vyučovaných v okresech neaprobovaně průměrně 55,24 % (s maximální hodnotou

87,18 %). Velkou oporu v tomto směru zcela jistě nabízí portál imysleni.cz (JČI, 2018), který

nejenže poskytuje velkou řadu volně dostupných materiálů pro výuku, ale nabízí i předlohy pro

zpracování školních vzdělávacích programů v několika variantách. Na vysoké školy se však

stále ještě dostávají studenti s různými vstupními znalostmi v oblasti algoritmizace
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a programování. Proto hodně vysokých škol věnuje první lekce základům pro ty, kteří tento

předmět neabsolvovali na střední škole.

Součástí disertační práce je návrh a ověření další možné metodiky pro výuku algoritmizace

(případně i programování) na základě historických šifrovacích algoritmů. Tento návrh

respektuje situaci v České republice, a proto je tvořen pro začátečníky (některé úlohy jsou

vhodné jak pro střední, tak vysokou školu). Cílem práce je zjistit, zda tento způsob výuky

kladně ovlivní rozvoj algoritmického myšlení žáka (resp. studenta) a zda jej motivuje. Tuto

metodu srovnáváme s klasickými příklady v rámci algoritmizace/programování, které jsou


[…]


22 2 2 2 2 2 1 2 1 2 3 1,90 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 1,90

23 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2 1,90 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1,80

24 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2 1,90 2 2 2 2 2 2 1 2 1 1 1,70

25 1 2 2 2 2 1 1 1 2 2 1,60 2 2 2 2 2 1 2 2 1 1 1,70

26 2 2 1 1 1 1 1 1 2 1 1,30 1 2 2 1 2 1 2 2 1 1 1,50

27 1 1 2 1 2 1 1 1 1 1 1,20 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1,80
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Příloha č. 19: Posttest2

Experimentální Kontrolní

ROZHODOVACÍ STROMY

Obrázek k otázkám 1 až 4:

Možnosti výběru: pes, prase, vlk, sele, rad kočka

Ot. 1: Které z možností patří pod číslo 1?

Ot. 2: Které z možností patří pod číslo 2?

Ot. 3: Které z možností patří pod číslo 3?

Ot. 4: Které z možností patří pod číslo 4?

GRAFICKÝ ZÁPIS ALGORITMU – tabulky

Obrázek k otázce 5:

Obrázek k otázce 5:

Ot. 5: Napiš, co bude výstupem tohoto schématu:

Obrázek k otázce 6:

Obrázek k otázce 6:

Ot. 6: Napiš, co bude výstupem tohoto schématu:

Obrázek k otázkám 7 až 9:

Možnosti výběru: 13, 10, 25, 3

Ot. 7: Jaká z čísel mohu zadat, aby výsledek byl „A“?

Ot. 8: Jaká z čísel mohu zadat, aby výsledek byl „B“?

Ot. 9: Jaká z čísel mohu zadat, aby výsledek byl „C“?
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ČTENÍ VÝVOJOVÝCH DIAGRAMŮ

Obrázek k otázkám 10, 11:

Obrázek k otázkám 10, 11:

Ot. 10: Napiš, co bude výstupem programu,
pokud vstupem bude slovo SLUNCE.

Ot. 10: Napiš, co bude výstupem programu,
pokud vstupem bude číslo 12 345.

Ot. 11: Napiš, co bude výstupem programu,
pokud vstupem bude slovo AUTOBUS.

Ot. 11: Napiš, co bude výstupem programu,
pokud vstupem bude číslo 12.

Obrázek k otázkám 12, 13:

Obrázek k otázkám 12, 13:

Ot. 12: Napiš, co bude výstupem programu,
pokud vstupem bude slovo ESO.

Ot. 12: Napiš, co bude výstupem programu,
pokud vstupem bude číslo 3.

Ot. 13: Napiš, co bude výstupem programu,
pokud vstupem bude slovo PRAK.

Ot. 13: Napiš, co bude výstupem programu,
pokud vstupem bude číslo 5.
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Obrázek k otázkám 14, 15:

Obrázek k otázkám 14, 15:

Ot. 14: Napiš, co bude výstupem programu,
pokud vstupem bude slovo DALKA.

Ot. 14: Napiš, co bude výstupem programu,
pokud vstupem bude číslo 10.

Ot. 15: Napiš, co bude výstupem programu,
pokud vstupem bude slovo PULS

Ot. 15: Napiš, co bude výstupem programu,
pokud vstupem bude slovo 21.
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Příloha č. 20: Data – Posttest2 (6.A8)

Žák 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 Celkem

1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 1 1 13

2 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 1 1 13

3 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 1 1 13

4 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 1 1 13

5 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 0 0 11

6 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 14

7 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14

8 1 1 1 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

9 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 14

10 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15

11 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 14

12 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 14

13 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1 1 1 1 13

14 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15

15 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15

16 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 13

17 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14

18 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 0 1 1 1 1 12

19 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 14

20 1 1 1 1 0 0 1 0 1 1 1 0 0 1 0 9

21 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 6

22 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1 1 0 0 0 0 9

23 1 1 1 1 0 0 1 0 1 1 0 1 0 1 1 10

24 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 0 0 1 1 1 11

25 1 1 1 1 0 0 1 0 1 1 1 1 0 1 1 11

26 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 0 12

27 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1 1 1 1 1 1 13