## Posudek oponenta disertační práce

Mgr. Bc. Pavly Hanzalové

# Výzkum vlivu šifrovacích algoritmů na rozvoj algoritmického myšlení ve výuce programování

**Studijní program:** Informační a komunikační technologie ve vzdělávání

**Školitel:** prof. RNDr. Štěpán Hubálovský, Ph.D.

**Oponent:** doc. PhDr. Michal Musílek, Ph.D.

### Aktuálnost tématu práce

Téma disertační práce Mgr. Bc. Pavly Hanzalové souvisí s aktuálním trendem evoluce českého vzdělávacího systému, vyjádřeným tzv. malou revizí *Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání* z roku 2021 a *Rámcového vzdělávacího programu pro gymnázia* z roku 2022. Tyto revize zaměnily původní vzdělávací oblast *Informační a komunikační technologie* zcela nově koncipovanou a obsahově odlišnou vzdělávací oblastí *Informatika* a navíc zavedly zcela novou klíčovou kompetenci *Kompetence digitální*. Vzdělávací obsah je nově rozdělen do čtyř základních tematických okruhů, kterými jsou 1) *Data, informace a modelování*, 2) *Algoritmizace a programování*, 3) *Informační systémy* a 4) *Digitální technologie*. Nově je tedy tematický okruh *Algoritmizace a programování* jedním ze čtyř pilířů všeobecného informatického vzdělání, které má poskytnout svým žákům každá základní škola a každé gymnázium v České republice.

Téma disertační práce je vysoce aktuální a jeho řešení má význam pro podporu realizace změn ve výuce informatiky, které jsou vyžadovány aktuální společenskou objednávkou. Svým zaměřením a obsahem vhodně zapadá do rámce doktorského studijního programu *ICT ve vzdělávání*

### Cíle práce a jejich splnění

Cíle disertační práce jsou formulovány v kapitole 1, vycházejí ze tří výzkumných otázek a jsou rozpracovány do dvou dílčích cílů a do pěti etapových cílů. Hlavním cílem práce je: „Zjistit, zda výuka algoritmizace (resp. programování) pomocí historických šifrovacích algoritmů pozitivně ovlivňuje algoritmické myšlení studentů.“

Splnění takto formulovaného cíle disertační práce pak autorka konstatuje v rámci závěru práce.

Mimo cílů výzkumu se celou prací prolíná implicitně zřejmý cíl, kterým, podle mého názoru, bylo vytvoření zásobníku netradičních algoritmických úloh, které nejsou na rozdíl od tradičního pojetí orientovány jednostranně na matematické výpočty a práci s numerickými proměnnými (ať již s jednoduchými proměnnými, či o poli), ale pracují daleko častěji s textovými řetězci a orientují se na algoritmy šifrování a dešifrování textů a na podporu luštění.

## **Struktura práce, zhodnocení výzkumu, metod řešení a výsledků disertační práce**

Členění disertační práce do kapitol odpovídá jednotlivým krokům postupného řešení vytyčeného výzkumného problému. Již dříve zmíněna **kapitola 1** je věnována formulaci cíle výzkumu a jeho rozpracování.

**Kapitola 2** představuje pečlivou rešerši k získání teoretických východisek následujícího výzkumu. Je členěna do tří podkapitol. První vymezuje základní pojmy, jako jsou myšlení obecně, informatické myšlení a algoritmické myšlení, kryptologie obecně a její součásti kryptografie, kryptoanalýza a steganografie, metody a formy výuky, aktivizující metody, konstruktivistický a transmisivní přístup ve výuce, motivace výkonu. Druhá podkapitola mapuje současný stav řešení problematiky práce. Doktorandka vtypovala 315 publikací, z nichž nakonec 38 v práci stručně popsala. Třetí část je věnována analýze rámcových vzdělávacích programů pro základní vzdělávání, pro gymnázia a pro střední odborné školy, přičemž reflektuje aktuální změny související s novým pojetím výuky informatiky a budování nově definovaných digitálních kompetencí žáků. Podrobně se věnuje kapitole **Programování a algoritmizace**.

**Metodologie výzkumného šetření** je popsána v **kapitole 3**. Autorka nejprve uvádí tři výzkumné hypotézy, které mají s ohledem na možnost statistického testování podobu nulových hypotéz a k nim komplementárních oboustranných alternativních hypotéz. Dále uvádí návrh pedagogického experimentu. Experimentální a kontrolní skupina mají stejné výukové cíle a probírají stejná témata, ale úlohy využívané ve výuce jsou různé. Kontrolní skupina řešila tradiční úlohy zaměřené na matematické úlohy a numerické výpočty, zatímco experimentální skupina řešila úlohy inspirované historickými šifrovacími systémy s využitím operací s textovými řetězci a znaky, které tyto řetězce tvoří. Následuje diskuze návrhu statistických testů pro jednotlivé kroky výzkumu a jednotlivé hypotézy. Uvedené kvantitativní metody doplňuje rozhovorem v ohniskové skupině bezprostředně po výuce a také zúčastněné pozorování výuky. Výkon žáků před výukou tematického celku Algoritmizace a programování a po této výuce byl měřen sadami problémových úloh inspirovaných soutěží Bobřík informatiky. Motivace žáků pomocí testů MV-12 a IMI.

**Kapitola 4** mapuje vlastní průběh experimentu, konkretizuje a upřesňuje metodické postupy naplánované v předchozí kapitole. Věnuje se popisu obsahu a metod výuky.

Prezentaci získaných dat a jejich následnému statistickému vyhodnocení je věnována **kapitola 5**. Klíčovým výsledkem výzkumu je nezamítnutí prvních dvou nulových hypotéz a zamítnutí poslední, třetí nulové hypotézy. Nezamítnutí prvních dvou výzkumných hypotéz dokazuje, že navržené alternativní úlohy pro výuku programování, využívající šifrovací algoritmy, jsou stejně efektivní jako tradiční, matematicky orientované úlohy. Z hlediska dlouhodobosti zapamatování probíraných postupů dávají tyto alternativní úlohy hraniční výsledek, takže při opakování výzkumu nelze vyloučit, že alternativní sada úloh by mohla naučit základní programátorské postupy trvanlivěji než tradiční. Pokud jde o třetí hypotézu, testy měřící motivaci žáků jednoznačně prokázaly, že žáci výuku prostřednictvím alternativních úloh vnímají subjektivně lépe než výuku prostřednictvím tradičních úloh, cítí se uvolněněji a jsou ochotni investovat do studia více úsilí. V závěru kapitoly jsou shrnuty a diskutovány výsledky výzkumu a jejich korelace se závěry rešerše provedené v rámci teoretické části práce.

**Závěr práce** přehledně shrnuje hlavní výsledky disertační práce a pečlivě provedeného pedagogického experimentu a doplňujících kvalitativních šetření.

## **Praktický přínos práce**

Splněním vytyčeného cíle, včetně vytvoření ucelené kolekce výukových materiálů, tvořící rozsáhlou přílohu disertační práce, získávají oboroví didaktici informatiky i zájemci z řad učitelů gymnázií a středních odborných škol metodiku výuku tematického okruhu **Algoritmizace a programování** vystavěnou na úlohách spojených s šifrovacími algoritmy a luštění jednoduchých historických šifer, která je plnohodnotnou alternativou k výuce založenou na tradičních algoritmických úlohách, nebo na programování robotů.

V rámci realizovaného výzkumného šetření bylo navíc zjištěno, že navržené alternativní úlohy mají pozitivní vliv na subjektivní vnímání klimatu vyučovacích hodin a zvyšují motivaci žáků k učení danému tematickému okruhu. Výsledky výzkumu bude oponent zmiňovat v rámci výuky budoucích učitelů informatiky na Univerzitě Hradec Králové.

## **Formální úprava disertační práce a její jazykové úroveň**

Formální úprava disertační práce odpovídá požadavkům kladeným na vysokoškolské kvalifikační práce a vnitřním předpisům Univerzity Hradec Králové. Práce má dobrou jazykovou úroveň, nenalezl jsem v ní pravopisné ani stylistické chyby.

## **Závěr**

Práce splňuje všechny nároky kladené na disertační práci. Proto **doporučuji přijmout** předloženou disertační práci k obhajobě před komisí ve studijním oboru Informační a komunikační technologie ve vzdělávání v programu Specializace v pedagogice a dále komisi doporučuji, aby

**Mgr. Bc. Pavle Hanzalové byl po úspěšné obhajobě udělen titul Ph.D.**

V Hradci Králové 12. 1. 2023

doc. PhDr. Michal Musílek, Ph.D.